Un cordial saludo.

Rafael Quijano Álvarez respondió el 23 de October de 2008:

Estimado D. Alejandro. Estoy viendo lo que dice Aristóteles sobre el tamaño de la polis. Es evidente que está desbordado por la sociedad actual, pero creo que le puede interesar, y a todos los foristas, porque al tratarse del análisis de una ley de la naturaleza, da, al menos, materia de reflexión.

El texto es de Pedro de Alvernia, uno de los pocos buenos continuadores de los comentarios que Santo Tomás dejó inacabados. Dice así: "Aquella (ciudad) que se compone de pocos ciudadanos no es suficiente por sí misma, como tampoco lo es la aldea. Pues la ciudad es una sociedad suficiente por sí misma, como se dijo anteriormente. Luego aquella que tiene muy pocos ciudadanos, no tiene razón de ciudad. Y la que tiene una población excesiva, por sí misma es suficiente para la vida, pero igual que lo es una región, no como lo es una ciudad. Porque la ciudad es necesario que tenga un orden civil. Pero que una multitud tenga un orden civil, o es muy difícil, o imposible; y por eso la que tiene una población excesiva, tampoco tiene propiamente razón de ciudad. Por lo tanto la que tiene una población menor que una determinada, y la que la excede, no son propiamente ciudades." (1)

Un cordial saludo.

(1) [90017] Petrus de Alvernia, In Politic. continuatio, lib. 7 l. 3 n. 11 ... Illa enim quae componitur ex paucis civibus non est per se sufficiens, sicut nec vicus. Civitas autem est communitas per se sufficiens, sicut dictum est prius; ergo illa quae est ex paucis civibus valde, rationem civitatis non habet. Illa autem quae est ex multitudine superabundanti, per se sufficiens est sibi in necessariis ad vitam, sicut regio aliqua, sed non sicut civitas. Civitatem enim oportet habere ordinem quemdam civilem. Multitudinem autem superabundantem habere ordinem civilem aut difficile est valde aut impossibile; et ideo illa quae ex multitudine superabundanti est, proprie rationem civitatis non habet. Sic ergo illa quae deficit a multitudine determinata, et illa quae excedit, proprie civitates non sunt. Nullus enim dux exercitus potest principari multitudini excellenti ad maius, sed determinatae, nec aliquis est praeco qui non habet aliquam magnitudinem vocis, sicut fuit quidam nomine Stentor.

Mario Caponnetto respondió el 27 de October de 2008:

La cuestión es si puede afirmarse todavía hoy que la polis es sociedad perfecta

Si nos atenemos al pensamiento clásico la Polis es la comunidad compleja perfecta. Es compleja porque ella es, realmente, una comunidad de comunidades, es decir, está constituida por un plexo de comunidades -familia, municipios, regiones, gremios, empresas, universidades, etc.- llamadas "sociedades intermedias" o "sociedades infrapolíticas" ligadas entre sí por la amistad política, el vínculo de la subsidiaridad y su ordenación al bien común. Su perfección reside en su fin, esto es, el bien común temporal ordenado, a su vez, al bien común sobrenatural, último fin del hombre. Toda comunidad existe en función de un bien. Aquella a la que compete el máximo bien (temporal), es decir, la Polis, será, por tanto, la sociedad o comunidad perfecta.